
Paskutinis prašymas – išleisti gimtinės knygą 
 

 
 
Kraštiečio Jono Šedžio, vadinamo monografijos „Juodupė. Onuškis“ tėvu, našlė Vera 
Šedienė netvardė džiugesio, kad vyro krašte gyvena tiek daug šviesių žmonių, suvokiančių 
rašyto žodžio svarbą. A.Minkevičienės nuotr.  

Į monografijos „Juodupė. Onuškis“ pristatymą Juodupės kultūros centre praėjusį penktadienį 
žmonių susirinko kaip į atlaidus. Knygnešio dienos išvakarėse vykęs renginys ne vienam 
ištraukė prisiminimų ašarą.  

Šios monografijos vyriausiojo redaktoriaus Jono Šedžio, anapilin išėjusio anksčiau nei knyga 
išvydo šviesą, žmona Vera neslėpė jaudulio. Vyro tėviškė - Aleknų kaimas - jai, dotnuviškei, 
tapo antroji gimtinė. Taigi ji buvo ir Jono rašto darbų apie gimtąjį kaimą pirmoji recenzentė. 
„Ši knyga man tarsi kūdikis“, - širdį atvėrė monografijos  tėvu vadinamo J.Šedžio našlė.  
Monografijos „Juodupė. Onuškis“ vyriausiasis redaktorius J.Šedys, agrarinių mokslų 
daktaras, daugelio šios monografijos straipsnių autorius, kaip ir penkiolika kitų knygos 
autorių, nebesulaukė septynerius metus kruopščiai rengto leidinio pasirodymo. Kokia svarbi ši 
monografija buvo pačiam vyriausiajam redaktoriui, liudijo daugybė detalių.  
V.Šedienė prisiminė, kaip vyras skaudžiai išgyveno, kad šios knygos nespėjo išleisti Juodupės 
miestelio 100 metų jubiliejui, kaip ragino autorius kuo greičiau rašyti tekstus.    
Šiemet monografiją išleidusios „Versmės“ leidyklos vadovas Petras Jonušas pasakojo, kad net 
sunkiai sirgdamas J.Šedys galvojo apie paskutiniaisiais gyvenimo mėnesiais baigtą rašyti, bet, 
deja, jam gyvam esant dėl lėšų stygiaus dar neišleistą savo gimtinės knygą. Todėl net mirties 
valandą J.Šedys nematė svarbesnio reikalo, kaip pasirūpinti ja – prašė visas atsisveikinant su 
juo surinktas aukas skirti monografijai apie Juodupės kraštą.  
Kuo ši „Lietuvos valsčių“ serijos knyga išsiskiria iš savo pirmtakių? Jos sudarytojas Rokiškio 
krašto garbės pilietis kraštotyrininkas Venantas Mačiekus „Gimtajam Rokiškiui“ sakė, jog ši 
monografija kaip savotiška enciklopedija. Straipsnius jai rengė 95 autoriai.  

 
Daugiau antradienio "Gimtajame..."  

 
Aldona MINKEVIČIENĖ 
Publikavimo data: 2013.03.18  


